―1―

2010201020102010年度第年度第年度第年度第5555回回回回教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時   2011年2月16日（水）10:40～12:20

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長、学部長、研究科長、図書館長、地域研究センター長、木立教授、

落合准教授、吉原教授、事務局長

委任状提出者：齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

案件③

○定款第23条により成立

    教員教員教員教員のののの採用採用採用採用にににに係係係係るるるる審査結果審査結果審査結果審査結果についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○来年度の教員採用予定案件のうち、財務会計論担当教員及びネットワー

ク社会論等又は地域社会論担当教員の採用に係る選考委員会の審査結果に

ついて報告があった。

 ・財務会計論担当教員の選考結果

該当者を採用すべきものとの報告があった。

 ・ネットワーク社会論担当教員の選考結果

該当者を採用すべきものとの報告があった。

○以上について審議の結果、選考委員会の報告のとおり承認され、今後、

人事委員会に諮ることとなった。

    研究職員研究職員研究職員研究職員のののの採用採用採用採用についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、公募により手続を進めてきた地域研究センター研究員の採用

について、その書類選考及び面接の結果を踏まえ、採用予定者を選考した

旨、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認され、今後、人事委員会に諮ることとなった。

    教育研究審議会運営要綱教育研究審議会運営要綱教育研究審議会運営要綱教育研究審議会運営要綱のののの一部改正一部改正一部改正一部改正についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、教授会から選出された教育研究審議会委員の任期に関し、会

議の運営その他の事情を鑑み、年度をまたがることなく任期満了となるよ

う、教育研究審議会運営要綱の一部を改正し、当該任期の起算日を追記す

る等の措置を講ずることについて、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

―2―

案件④

案件⑤

案件⑥

案件⑦

案件⑧

    2011201120112011年度学部年度学部年度学部年度学部・・・・大学院学事暦大学院学事暦大学院学事暦大学院学事暦についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学部長及び研究科長から、2011年度の学部・大学院のそれぞれの学事暦

について、集中講義の日程等に一部変更が生じ、これを反映させて学事暦

を変更する旨、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

    新新新新しいしいしいしい学修学修学修学修アドバイザーアドバイザーアドバイザーアドバイザー制度制度制度制度におけるクラスミーティングにおけるクラスミーティングにおけるクラスミーティングにおけるクラスミーティング及及及及びびびび履修相談履修相談履修相談履修相談

会会会会についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学部長から、学生に対するサポート体制をより充実させるため、2011年

度以降の学修アドバイザー制度において、9月のクラスミーティングを新た

に実施するとともに、履修相談会の対象者の範囲を見直すことについて、

資料に基づき説明があった。

○審議において、新設科目である大学基礎演習と従来の学修アドバイザー

制度との関係（位置付け）等について、種々の議論が交わされた。

○審議の結果、本件の内容を次回学部教授会に提示して意見を徴すること

とし、それを踏まえさらに検討することとなった。

    2011201120112011年度大学院科目担当教員年度大学院科目担当教員年度大学院科目担当教員年度大学院科目担当教員のののの追加追加追加追加についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○研究科長から、博士前期課程の「課題研究指導」、「特定演習Ⅰ」及び

「特定演習Ⅱ」を新たに担当する教員の案について、資料に基づき説明が

あった。

○審議の結果、原案通り次回研究科教授会で審議し、当該科目担当に係る

審査委員会を設けることとなった。

    大学院関係諸規程大学院関係諸規程大学院関係諸規程大学院関係諸規程のののの改正改正改正改正についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○研究科長から、新規科目の追加に伴う大学院履修規程の一部改正及び博

士論文に係る審査要旨の公表時期を改めるための学位規程の一部改正の案

について、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り次回研究科教授会で審議することとなった。

    2010201020102010年度年度年度年度グループグループグループグループ別図書発注状況及別図書発注状況及別図書発注状況及別図書発注状況及びびびび予算執行予算執行予算執行予算執行についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○図書館長から、2010年度のグループ別図書発注状況及び予算執行状況を

踏まえた残額の取扱い等について、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

―3―

案件⑨

案件⑩

案件⑪

案件⑫

案件⑬

その他

図書館及図書館及図書館及図書館及びびびび実習室実習室実習室実習室のののの利用時間等利用時間等利用時間等利用時間等のののの変更変更変更変更についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○図書館長から、図書館及び実習室の利用時間等に関し、利用実態に則し

た形で見直すことについて、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

    キャリアセンターのキャリアセンターのキャリアセンターのキャリアセンターの移設移設移設移設についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局長から、キャリア支援の充実及び就業力の育成を図るため、キャ

リアセンターを学生が利用しやすい場所に移設することについて、資料に

基づき報告があった。

    平成平成平成平成23232323年度国際芸術年度国際芸術年度国際芸術年度国際芸術センターセンターセンターセンター青森青森青森青森のののの事業事業事業事業についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、平成23年度国際芸術センター青森の事業である「中西信洋展」

の開催概要について、資料に基づき報告があった。

    2011201120112011年度一般選抜志願状況年度一般選抜志願状況年度一般選抜志願状況年度一般選抜志願状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、2011年度一般選抜の志願状況について、資料に基づき報告が

あった。

    2010201020102010年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者のののの就職内定状況就職内定状況就職内定状況就職内定状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局（学生・就職支援チームリーダー）から、1月31日現在における20

10年度卒業予定者の就職内定状況について、資料に基づき報告があった。

○特になし